
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
N. 199 DEL 21/07/2022  

 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE LIBRARIO PER LA 

BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DI CONTRIBUTO D.M. 8/2022. 
RECANTE “DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’ARTICOLO 1, COMMA 
350, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234” DESTINATO AL 
SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA DELL’EDITORIA 
LIBRARIA”   - CIG  Z63372FE4D 

 
 
 
DATO ATTO CHE con procedura online su piattaforma messa a disposizione del Ministero della 
cultura, Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore, si è provveduto alla compilazione della 
domanda al contributo; 
 
FATTO PRESENTE CHE a seguito della pubblicazione del D.D.G. n. 502 del 11.07.2022 recante 
l’approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura 
n. 8 del 14 gennaio 2022recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234” il Comune di Adro risulta beneficiario di  € 8.732,17; 
 
DATO ATTO CHE secondo il D.M. 8 del 14. 01. 2022 le risorse assegnate a ciascuna biblioteca 
devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per  almeno il settanta 
per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47,61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca; 
 
VISTO CHE la finalità del contributo ottenuto consta nel sostenere la filiera dell'editoria sostenendo 
le librerie presenti sul territorio, si precisa che per l'individuazione delle tre librerie fornitrici il criterio 
utilizzato è stato quello della prossimità, e che quindi si provvederà a utilizzare il contributo presso 
le librerie nelle più immediate vicinanze alla sede municipale;  

FATTO PRESENTE che la Legge di Stabilità 2019 (Legge n. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 
comma 130) modificando l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 ha stabilito che per 
spese inferiori ad € 5.000,00 non è necessario procedere attraverso i mercati elettronici per 
acquisire servizi o forniture di beni; 

RITENUTO  di poter procedere secondo le disposizioni dell’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 



appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto 
anche senza previo confronto di più preventivi; 
 
 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 
 

 
NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
Z63372FE4D 18.07.2022 2.912,17 30.11.2022 

 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 
delle norme vigenti in materia e le ragioni che ne stanno alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  la stessa determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 

locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di 
Bilancio 2022 (Legge 30/12/2021 n.234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2022/2024” pubblicata su S.O. n. 49 della  
G.U. Serie Generale n. 310 del 31/12/2021); 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del 
presente provvedimento con il DUP, aggiornato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 10 del 10.02.2022; 
 
INDIVIDUATO nel dott. Bravi Alessio, Responsabile del Settore Servizi Generali, il Responsabile 

Unico del Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO  della regolarità tecnica e  amministrativa della presente determina; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario dott.ssa Sara 
Mazzotti, in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in 
oggetto, come allegato all’originale dell’atto 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE ,  per i motivi in premessa esposti,  la somma di € 2.912,17 a favore di  
CARTOLIBRERIA MURATORI di  Alen Poloni, con sede in via Lantieri, 2a, 25030 
Paratico (BS)  C.F. PLNLNA73L19I437S, P. IVA 04054540986, per fornitura di libri per la 
biblioteca comunale, con imputazione  al seguente capitolo del Bilancio di Previsione 
2022/2024, annualità 2022: 

 
 
Missione Programma Piano Finanziario Capitolo  Anno 
05 02 U.1.03.01.02.999 2261.000 Acquisto volumi per la 

biblioteca fin. Contr. Statale 
2022 

 
 

2.DI DARE ATTO  CHE: 
 che l’obbligazione derivante dall’impegno di cui sopra è esigibile, in unica soluzione, 

nell’ esercizio finanziario 2022 e la scadenza finale dei pagamenti è   al 
30/11/2022; 

 l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 
materia di contabilità degli enti locali contenute nella  Legge di Bilancio 2022 
(Legge 30/12/2021 n.234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2022/2024” pubblicata su S.O. n. 49 della  
G.U. Serie Generale n. 310 del 31/12/2021); 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni 
decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo 
pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo); 

 
  

  
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
GENERALI 

F.to: Dott. Alessio Bravi* 
 
 

 



* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


